
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.247 Sexta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2023

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 007 DE 05 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

54196456/5 DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA 2022/2023 01/02 a 02/03/2023

5945887/1 FRANCISLENY OLIVEIRA CERDEIRA 2022/2023 19/01 a 17/02/2023

54197017/3 JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO 2022/2023 06/02 a 07/03/2023

5947381/1 MÔNICA ALMEIDA TENÓRIO 2022/2023 27/02 a 28/03/2023

5342694/1 NELSON MATOS SERRUYA 2022/2023 07/02 a 08/03/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de janeiro de 2023.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 893417

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 020/2022
Convocar para comparecimento na sede da SECTET, situado à Av. Conse-
lheiro Furtado, nº 2520 - Bairro Cremação, Bairro - Cremação, Belém/PA, 
no dia 09/01/2023 (segunda-feira) no horário de 9:00hs às 16:00hs , a 
bolsista a seguir, de acordo com o município de localidade, relacionados em 
cada função prevista no Edital de Credenciamento Nº 020/2022, creden-
ciado de acordo com a sequencia do resultado de homologação, publicado 
no site e no diário oficial do Estado no dia 31 de maio de 2022, a fim de 
tratar de assunto referente à Seleção Pública, munida dos documentos 
originais e cópias, conforme descrito no item 09 do referido edital.

NOME COMPLETO CIDADE INSTRUTORIA COORDENADOR APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

DAIANA KATHELEM DO 
NASCIMENTO COSTA BELEM     APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

DYENNE LIRA DA CUNHA BELEM     APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

EDUARDO BRITO GONÇALVES ANANINDEUA     APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 05 de janeiro de 2023.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 893467
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Nº 004/2019 – SECTET/ FADESP
Processo Eletrônico nº 2019/509850
Convênio: 004/2019
Termo Aditivo: 07
1. Origem do Objeto do Convênio: O presente Termo de Colaboração, de-
corrente do Chamamento Público n° 001/2019 – Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - SEC-
TET tem por objeto repasse de recursos financeiros, para “Realizar ativida-
des de capacitação empreendedora coletiva - Preparação de mulheres em-
preendedoras e/ou Potenciais Empreendedoras, voltadas a preparar 2.000 
(duas mil) empreendedoras e/ou potenciais empreendedoras através de 
treinamentos, palestras, minicursos, mentorias, além de desenvolver rede 
de parcerias para geração de trabalho e renda para essas mulheres, seja 
para iniciar um negócio ou estimulando iniciação ao empreendedorismo, 
processo empreendedor e outros que a OSC deverá propor em sua propos-
ta de trabalho”, tudo na forma do Plano de Trabalho apresentado pela OR-
GANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL e juntado ao Processo nº 2019/426919, 
documentação que, independentemente de estar transcrita, passa a inte-
grar o presente Termo.
2. Objeto do Aditamento: O presente termo aditivo tem por objeto as se-
guintes alterações:
2.1. Alteração na CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA, com a prorrogação 
de prazo de vigência do Termo de Colaboração nº 004/2019 entre SECTET/
FADESP, até dia  30/06/2023;
2.2. Alteração do Item 04 – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO, do Plano de 
Trabalho.
Data de Assinatura: 31/12/2022

Período de Vigência:  31/12/2022 a 30/06/2023
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73).
Organização da Sociedade Civil: Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP(CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET.

Protocolo: 893450

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato
2º Termo Aditivo ao Contrato n° 001/2021
Contratado: ELISANDRO RIBEIRO DA COSTA
CPF: 777.230.072-72
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, com fundamento na Lei Estadual 
nº 9.772 de 23/12/2022 e Cláusula Terceira do Contrato nº 001/2021, por 
mais 06 (seis) meses.
Vigência: 01/01/2023 a 30/06/2023
Dotação: 19.122.1297.8339
Natureza de Despesa: 319004
Fonte: 0101
Processo nº 2022/1595598
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - 
Diretor-Presidente da FAPESPA.
Extrato
2º Termo Aditivo ao Contrato n° 003/2021
Contratada: BRUNA DIOLEM FERREIRA MONTEIRO DANTAS
CPF: 016.186.642-55
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, com fundamento na Lei Estadual 
nº 9.772 de 23/12/2022 e Cláusula Terceira do Contrato nº 003/2021, por 
mais 06 (seis) meses.
Vigência: 01/01/2023 a 30/06/2023
Dotação: 19.122.1297.8339
Natureza de Despesa: 319004
Fonte: 0101
Processo nº 2022/1595598
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - 
Diretor-Presidente da FAPESPA.
Extrato
2º Termo Aditivo ao Contrato n° 006/2021
Contratada: ANTONIO CARLOS PEREA FREITAS
CPF: 180.319.432-49
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, com fundamento na Lei Estadual 
nº 9.772 de 23/12/2022 e Cláusula Terceira do Contrato nº 006/2021, por 
mais 06 (seis) meses.
Vigência: 01/01/2023 a 30/06/2023
Dotação: 19.122.1297.8339
Natureza de Despesa: 319004
Fonte: 0101
Processo nº 2022/1595598
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - 
Diretor-Presidente da FAPESPA.
Extrato
2º Termo Aditivo ao Contrato n° 008/2021
Contratada: LIA MARA RABELO VASCONCELOS
CPF: 653.407.792-20
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, com fundamento na Lei Estadual 
nº 9.772 de 23/12/2022 e Cláusula Terceira do Contrato nº 008/2021, por 
mais 12 (doze) meses.
Vigência: 01/01/2023 a 30/06/2023
Dotação: 19.122.1297.8339
Natureza de Despesa: 319004
Fonte: 0101
Processo nº 2022/1595598
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - 
Diretor-Presidente da FAPESPA.
Extrato
2º Termo Aditivo ao Contrato n° 009/2021
Contratada: CAIO JOSÉ LIMA GOUVEA NOGUEIRA
CPF: 000.330.332-26
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, com fundamento na Lei Estadual 
nº 9.772 de 23/12/2022 e Cláusula Terceira do Contrato nº 009/2021, por 
mais 12 (doze) meses.
Vigência: 01/01/2023 a 30/06/2023
Dotação: 19.122.1297.8339
Natureza de Despesa: 319004
Fonte: 0101
Processo nº 2022/1595598
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - 
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 893394


